REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES nº      DE 2009
(Do Sr. Chico Alencar)

Solicito ao Ministro de Estado do
Desenvolvimento, Indústria e Comércio
Exterior, no âmbito do Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social,
informações sobre financiamento para
reformas no Estádio Mario Filho - Maracanã,
com vistas a Copa do Mundo de Futebol de
2014.

Senhor Presidente:

           Nos termos regimentais, requeiro a V. Exa., que, ouvida a Mesa, sejam
solicitadas ao Ministro de Estado do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior,
no âmbito do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social, informações
sobre financiamento para reformas no Estádio Mario Filho - Maracanã, com vistas a
Copa do Mundo de Futebol de 2014.

       Tendo em vista a função fiscalizadora do Legislativo sobre o Executivo,
em especial no que diz respeito à preparação do Brasil para sediar a Copa de 2014 e
Olimpíadas de 2016, solicitamos sejam fornecidas as seguintes informações:

1. Detalhamento do recurso a ser disponibilizado para reformas do Estádio:
participação do BNDES nos custos totais da obra; gastos já realizados;
contrapartidas e justificativas para os custos previstos.

2. Qual a real necessidade desta reforma, considerando que foram investidos R$
143 milhões no Estádio para a realização do PAN em 2007.

3. Qual estudo realizado para que novas obras não sejam necessárias para realização
das Olimpíadas de 2016.

4. Razões para reajuste da previsão orçamentária inicial.

Sala das Sessões, 22 de dezembro de 2009.

Chico Alencar

Deputado Federal, PSOL/RJ